„În ceea ce privește actul produs în parlamentul român și atribuit și el de Domnul Take Ionescu Ministrului Ungar al Instrucțiunii publice, s'a constatat, că nici un document de acest fel nu a fost investit de semnătura, nici a Domnului Wlassics, nici a unui alt membru al guvernului regal ungar.

„Grăbindu-mă a aduce ceea ce precede la cunoștința E. V., profit de această ocaziune etc.”

III.

*Adresa Baronului de Aehrenthal din 18/30 Sept. 1898, No 187.*

„Prin nota din 19 a lunii prezente, No. 96, am fost în pozițiune a informa pe E. Vóstră de rezultatul investigațiilor făcute prin guvernul Regal al Ungariei asupra documentului al doilea produs în Parlamentul Român în ședința din 29 Aprilie (10 Maiu).